

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA  |                        |  |
|---|------------------------|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS<br>ATÉ O BIMESTRE<br>(a) |
| RECEITAS CORRENTES (I)                                    | 30.890.000,00          | 10.341.375,86                                |
| Receita tributária  | 1.071.000,00           | 254.575,13                                   |
| IPTU  | 73.000,00              | 16.424,36                                    |
| ISS   | 525.000,00             | 107.896,50                                   |
| ITBI  | 35.000,00              | 2.014,17                                     |
| IRRF  | 370.000,00             | 110.338,10                                   |
| Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria        | 68.000,00              | 17.902,00                                    |
| Contribuições   | 600.000,00             | 199.947,32                                   |
| Receita patrimonial                                       | 170.000,00             | 24.005,56                                    |
| Aplicações financeiras (II)                               | 165.000,00             | 24.005,56                                    |
| Outras receitas patrimoniais                              | 5.000,00               | 0,00   |
| Transferências correntes                                  | 28.930.500,00          | 9.831.284,99                                 |
| Cota-parte do FPM   | 11.350.000,00          | 3.472.167,12                                 |
| Cota-parte do ICMS  | 3.600.000,00           | 1.336.304,67                                 |
| Cota-parte do IPVA  | 320.000,00             | 187.190,57                                   |
| Cota Parte do ITR   | 4.000,00               | 1.065,80                                     |
| Transferências da LC 87/96                                | 12.000,00              | 0,00   |
| Transferências da LC 61/89                                | 16.000,00              | 3.942,11                                     |
| Transferências do Fundeb                                  | 9.000.000,00           | 3.784.003,59                                 |
| Outras transferências correntes                           | 4.628.500,00           | 1.046.611,13                                 |
| Demais receitas correntes                                 | 118.500,00             | 31.562,86                                    |
| Outras receitas financeiras (III)                         | 71.500,00              | 19.557,33                                    |
| Receitas correntes restantes                              | 47.000,00              | 12.005,53                                    |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)              | 30.653.500,00          | 10.297.812,97                                |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)                                   | 1.735.000,00           | 111.771,34                                   |
| Operações de crédito (VI)                                 | 0,00                   | 0,00   |
| Amortização de empréstimos (VII)                          | 0,00                   | 0,00   |
| Alienação de bens   | 0,00                   | 5.368,34                                     |
| Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII) | 0,00                   | 0,00   |
| Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)   | 0,00                   | 0,00   |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 2º bimestre de 2019 (Março a Abril)

|   |               |               |
|---|---------------|---------------|
| Outras alienação de bens  | 0,00          | 5.368,34      |
| Transferências de capital   | 1.735.000,00  | 106.403,00    |
| Convênios   | 1.735.000,00  | 106.403,00    |
| Outras transferências de capital                                    | 0,00          | 0,00          |
| Outras receitas de capital  | 0,00          | 0,00          |
| Outras receitas de capital não primárias (X)                        | 0,00          | 0,00          |
| Outras receitas de capital primárias                                | 0,00          | 0,00          |
| RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 1.735.000,00  | 111.771,34    |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)                            | 32.388.500,00 | 10.409.584,31 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE/2019    |                        |                          |  | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |              |
|---|-----------------------|------------------------|------------------------|--------------------------|--|--------------------------------|--------------|
|   |                       | DESPESAS<br>EMPENHADAS | DESPESAS<br>LIQUIDADAS | DESPESAS<br>PAGAS<br>(a) | RESTOS A PAGAR<br>PROCESSADO PAGO<br>(b) | LIQUIDADOS                     | PAGOS<br>(c) |
|   |                       |                        |                        |                          |  |                                |              |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)   | 30.874.430,00         | 21.571.180,77          | 9.230.186,96           | 7.403.236,48             | 2.186.715,51                             | 190.187,23                     | 146.109,39   |
| Pessoal e encargos sociais  | 18.005.700,00         | 13.300.900,18          | 6.456.376,60           | 5.117.578,78             | 1.456.150,44                             | 0,00                           | 0,00         |
| Juros e encargos da dívida (XIV)                                      | 50.000,00             | 49.000,00              | 14.913,19              | 14.913,19                | 0,00                                     | 0,00                           | 0,00         |
| Outras despesas correntes   | 12.818.730,00         | 8.221.280,59           | 2.758.897,17           | 2.270.744,51             | 730.565,07                               | 190.187,23                     | 146.109,39   |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)                      | 30.824.430,00         | 21.522.180,77          | 9.215.273,77           | 7.388.323,29             | 2.186.715,51                             | 190.187,23                     | 146.109,39   |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)   | 2.154.570,00          | 873.681,30             | 551.692,81             | 508.189,70               | 60.885,35                                | 132.705,71                     | 132.705,71   |
| Investimentos   | 1.854.570,00          | 729.231,93             | 501.153,72             | 457.650,61               | 60.885,35                                | 132.705,71                     | 132.705,71   |
| Inversões financeiras   | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                     | 0,00                                     | 0,00                           | 0,00         |
| Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)                      | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                     | 0,00                                     | 0,00                           | 0,00         |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)               | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                     | 0,00                                     | 0,00                           | 0,00         |
| Aquisição de título de crédito (XIX)                                  | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                     | 0,00                                     | 0,00                           | 0,00         |
| Demais inversões financeiras  | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                     | 0,00                                     | 0,00                           | 0,00         |
| Amortização de dívida (XX)  | 300.000,00            | 144.449,37             | 50.539,09              | 50.539,09                | 0,00                                     | 0,00                           | 0,00         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 1.854.570,00          | 729.231,93             | 501.153,72             | 457.650,61               | 60.885,35                                | 132.705,71                     | 132.705,71   |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)  | 70.000,00             | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                     | 0,00                                     | 0,00                           | 0,00         |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)                    | 32.749.000,00         | 22.251.412,70          | 9.716.427,49           | 7.845.973,90             | 2.247.600,86                             | 322.892,94                     | 278.815,10   |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI  |                       |                        |                        | 37.194,45                |  |                                |              |

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO   | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00           |

| JUROS NOMINAIS  | ATÉ O BIMESTRE/2019 |           |
|---|---------------------|-----------|
|   | VALOR CORRENTE      |           |
| JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS XXV             | -                   | 24.005,56 |
| JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS XXVI          | -                   | 14.913,19 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI) | -                   | 46.286,82 |

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL         | VALOR CORRENTE |
|--|----------------|
| META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE | 0,00           |

ABAIXO DA LINHA

| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                                  | SALDO             |                |
|---|-------------------|----------------|
|   | EM 31 DE DEZEMBRO | ATÉ O BIMESTRE |
|   | (a)               | (b)            |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)                                   | 15.500.135,00     | 15.454.045,64  |
| DEDUÇÕES (XXIX)   | -39.174,81        | 2.079.905,52   |
| Disponibilidade de caixa                                      | -47.600,67        | 2.071.479,66   |
| Disponibilidade de caixa bruta                                | 3.755.349,44      | 3.670.906,75   |
| (-) Restos a pagar processados (XXX)                          | 3.802.950,11      | 1.599.427,09   |
| Demais haveres financeiros                                    | 8.425,86          | 8.425,86       |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX                   | 15.539.309,81     | 13.374.140,12  |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXI a - XXXI b) | -                 | -13.374.140,12 |

| AJUSTE METODOLÓGICO  |   | ATÉ O BIMESTRE/2019   |
|--|---|-----------------------|
| VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)                                       | - | 2.203.523,02          |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)                             | - | 0,00                  |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)  | - | 0,00                  |
| VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)   | - | 0,00                  |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)                                 | - | 0,00                  |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII)  | - | 0,00                  |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVIII = (XXXI-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV- | - | -13.374.140,12        |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXIX = XXXVIII - (XXV-XXVI)                  | - | -13.383.232,49        |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS   |   | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   | - | 0,00                  |
| Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS                               | - | 0,00                  |
| Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais                | - | 0,00                  |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS   | - | 0,00                  |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Jaguaribara - DATA DA EMISSÃO: 27/05/2019 - HORA DA EMISSÃO: 17:44:37

JOACY ALVES DOS SANTOS JUNIOR  
 PREFEITO MUNICIPAL

CONASP CONTABILIDADE ASSESSORIA E PROC  
 CONTADOR

WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA  
 Sec. de Planej. Administração e Finanças

MATHUSALEM PEIXOTO MAIA  
 Sec. da Controladoria e Ouvidoria Geral